Dla tego też małżeństwo pomiędzy niewiernymi może być rozwiązane quoad vinculum 1, przez przywilej i 2, przez dyspensę pap. Jakkolwiek dyspensa ta papieżka pomiędzy teologami należy do kontrowersyi i są powagi, które twierdzą, że Papież nie może rozwiązać małżeństwa pomiędzy wiernymi i jeśli rozwiązuje, to tylko na mocy privilegium Paulinum, lub privilegium fidei, to jednak, jak się z późniejszego wyjaśnienia wykaże, są uczeni, którzy utrzymują, że dwojaki jest sposób rozwiązania małżeństwa pomiędzy niewiernymi zawartego, że oprócz przywileju Pawła św. posiada Papież władzę do tego.

Jak matrimonium ratum rozwiązywane bywa quoad vinculum, gdy jeden małżonek świat opuszcza, aby się oddać zupełnie Bogu, tak samo małżeństwo niewiernych może być rozwiązane, jeśli jedna strona od liczby niewiernych się odłącza i przez Chrześc św. przyjętą zostaje do Kościoła, do Chrystusa inkorporowana, — lecz tylko pod warunkiem, gdy druga strona niewierna z nawróconą nie chce nadal żyć w małżeństwie, albo przynajmniej nie sine contumelia Creatoris, jak techniczne wyrażenie brzmi, z nią będzie połączona

i gdy nawrócona strona wstąpi w nowe ważne związki małżeńskie według praw kościelnych. Nazywa się to *privilegium fidei*, gdyż dane jest od Boga na korzyść prawdziwej wiary: nawrócenie niewiernych w ten sposób jest ułatwione; od przyjęcia Sakr. Chrztu św. nie odstraszą się przez to, gdyż nie będą zmuszeni żyć w stanie bezzennym, gdyby małżonek niewierny dla swojej złości niemożliwym czynił dalsze wspólne pożycie. Przywilej ten nazywa się zwykle *privilegium Paulinum*, gdyż św. Paweł Apostoł w swym pierwszym liście do Koryntyan rozdz. 7 w. 12—15 oznajmia go w słowach: „Si quis frater uxorem habet infidelem, et haec consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, et hic consentit habitare cum illa non dimittat virum; sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, et sanctificata est mulier infidelis per virum fidelem: alioquin filii vestri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quod si infidelis discedit, discedat; non enim servituti subjectus est frater, aut soror in hujusmodi: in pace vocavit nos Deus.“ Brat, siostra tj. przez przyjęcie Chrztu św. nawrócony małżonek, nie jest podległy niewolnictwu, lecz wolny jest od jarzma małżeństwa zawartego w niewierze, jeśli pozostały w niedowiarstwie małżonek nie chce dłużej żyć w wspólności małż., lub też stawia warunki, których przyjąć nie można. Wyroczenie to św. Pawła tłumaczy autentycznie Inocenty III w cap. 7 de divortiis w następujący sposób: „Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vero *nullo modo vel non sine blasphemia divini nominis*, vel ut eum *pertrahat ad mortale peccatum* ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda si voluerit vota transibit. Et in hoc casu intelligimus quod ait Apostolus, si infidelis discedit, discedat: frater enim vel soror non est servituti subjectus in hujusmodi: et canonem, in quo dicitur, *contumelia Creatoris solvit jus matrimonii circa eum qui relinquitur.*“